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Anotace

Programovací jazyk Imagine na 1.stupni ZŠ

Hlavním obsahem diplomové práce je rozbor jednotlivých projektů s příklady v programu

Imagine. Práce by měla posloužit hlavně učitelům na 1. stupni ZŠ v zapojení počítače do

výuky matematiky nebo výtvarné výchovy.

Diplomová práce je rozdělena do 3 hlavních částí. První část vymezuje teorii grafických

editorů a animace. Druhá část je zaměřena na projekty vytvořené v programu Imagine a v třetí

část obsahuje řešené projekty dětmi a hodnocení.

Annotation

Imagine on primary school

The main subject of the thesis is the analysis of particular projects with examples in the

Imagine programme. The paper should agree with primary school teachers in involvement

computers in maths and art teaching.

The thesis is devided into three main parts. The first one defines the teory of graphic

editors and animation. The second part is intent on the projects made in Imagine programme

and the third one includes projects solved by children and the evaluation.
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1. Úvod

Výpočetní technika dnes ovládá všechny oblasti života. Počítače jsou využívány ve všech

oborech různých profesí a to znamená, že i ve světě reklamy a filmových triků. Díky

počítačové grafice mohou před vámi ožívat tisíce zvířat, postav a ostatních věcí. Počítačovou

grafiku využívají animátoři, módní návrháři, konstruktéři, umělci, ale i obyčejní lidé, kteří si

třeba chtějí vytvořit originální fotografii.

Počítačová grafika znamená v první řadě kreslení obrázků. Ve své diplomové práci se

budu věnovat tvorbě těchto obrázků, jejich animaci a využití grafických editorů při hodinách

na základní škole. Budu pracovat s programy Imagine a Logomotion, kde budu vytvářet

pomocí objektů a jejich animací projekty. Zaměřím se nejenom na samotnou animaci a její

tvoření, ale také na tvorbu jednoduchých obrázků pomocí geometrických tvarů.

Toto téma jsem si vybrala z několika důvodů. Vybrala jsem si ho nejen proto, že mě velice

zaujalo a přišlo mi velice zajímavé, ale také proto, že se zajímám o rozmanité využití počítačů

v matematice a jiných předmětech na 1. stupni ZŠ. Ve svých projektech jsem chtěla ukázat, že

animační programy nemusí sloužit pouze k zábavě, ale mohou u dětí rozvíjet tvořivost,

představivost a rozvíjet matematické myšlení pomocí jednoduchého programování a vytváření

obrázků.

2. Grafické editory

2.1. Co to je grafický editor?

Grafické editory představují skupinu programů, které lze využít při vytváření obrázku.

Jsou velice nenáročné na instalaci a technické vybavení. Některé z nich se dokonce dodávají

jako součást grafického prostředí, např. Paintbrush ve Windows. Podobně fungují i textové

editory, které se však narozdíl od grafických specializují na vytváření textu.

2.2. Druhy grafických editorů

Druhů grafických editorů je celá řada. Rozdělují se na dva základní druhy, které se liší

způsobem vzniku a záznamu grafické informace. Jsou to editory bitmapové (bodové) a

vektorové (objektové).

2.2.1 Bitmapový grafický editor

Bitmapový obrázek je tvořen mnoha body, které mají pouze jednu vlastnost, a tou je

barva. Změny těchto obrázků znamenají vlastně pouze změnu barvy jednotlivých bodů.

Bitmapových grafických editorů je hodně druhů. Nejznámější z nich je Paintbrush, který je

součástí vybavení Windows. Paitntbrush je možné využít ve výuce geometrie. Výhoda

kreslení v tomto editoru proti rýsování je v tom, že žáci mají možnost jednodušší opravy. Pro

vytváření geometrických obrazců obsahují grafické editory určité funkce pomocí kterých lze

snadno vytvořit např. elipsu, mnohoúhelníky atd.. Lze také z obrazců tvořit různé mozaiky

pomocí kopií a skládání. Další výhodou je to, že děti místo pracného rýsování plánují

konstrukce obrázků, učí se orientovat v rovině obrazovky a určovat potřebné tvary. Počítač

tímto způsobem učí děti tvořivosti s jakou by měly přistupovat ke všem činnostem.

2.2.2 Vektorový grafický editor

Ve vektorových editorech je grafická informace uložena ve formě matematického zápisu

tvaru čáry nebo křivky, které jsou základní částí jednotlivých obrázků. Obrázky se skládají

z většího počtu těchto objektů a s každým se dá pracovat zvlášť. To umožňuje přetvářet určité

části bez ohledu na ostatní. Výhodou vektorového obrázku je, že se dá libovolně měnit

velikost bez ztráty kvality. Jeden z nejčastějších vektorových editorů je Corel Draw. Máme

několik možností, jak seznámit žáky s vektorovými editory. Jedna z možností je ta, že

můžeme využít kreslících nástrojů určitých programů, které jsou primárně určeny k jiné

činnosti, například textový editor Word nebo tabulkový procesor Excel.

Za další typ vektorového editoru můžeme považovat i jednoduchý programovací jazyk

pro děti. Určitou volbou programovacího jazyka užívaného v geometrii může být Logo. Žák

se nejprve učí ovládat nějaký objekt na obrazovce, který za sebou zanechává přesnou stopu

svého pohybu a tím vytváří určitý obrázek. Vznik Loga je spjat se jménem Jeana Piageta.

Hlavní myšlenkou je, že máme učit děti přistupovat k neznámému objevitelsky. Vzniká nový

pojem mikrosvět. Je to projekt v Logu, určený k experimentování v jedné konkrétní oblasti.

Důležitými vlastnostmi mikrosvětů je interaktivnost a otevřenost. Výuka této grafiky je

rozdělena do několika tématických celků : Orientace v prostoru, Animace, Sestavování

procedur, Proměnná, Vkládání nových prvků do algoritmů a Kružnice a její části.

2.3. Využití grafických editorů v geometrii na ZŠ

Využití grafických editorů na základní škole je velice různorodé. Jejich využití je nejen

v matematice a v práci s počítačem, ale také ve výtvarné výchově. Podporuje rozvíjení

geometrických představ, zlepšování úrovně dovedností žáků pracovat s počítačem,

uplatňování své fantazie a tvořivosti při tvorbě různorodých obrázků.

V matematice se dá využít grafických editorů v učení rozlišování a poznávání

geometrických tvarů. Tyto geometrické tvary se dají vytvořit pomocí určitých funkcí, které

grafický editor obsahuje. Jsou to například pravoúhlé obrazce, trojúhelníky, elipsy, kružnice

nebo mnohoúhelníky. Dále se dá těchto grafických editorů využít při rozvíjení představy o

úsečce a čáře, pro představu shodnosti určitých útvarů, pro odhadování postupu při kreslení

obrázku (konstrukční princip) a pro uvědomování si pohybu v prostoru. V programu Imagine

lze navíc přispět k rozvoji schopností žáků užívat formální matematický zápis. Žáci se zde učí

kontrolovat a upřesňovat své vyjadřování a pomocí procedur se učí sestavovat konkrétní

algoritmy.

Ve výtvarné výuce lze těchto editorů využít při vytváření obrázků pomocí své fantazie a

tvořivosti, při osvojování barevné škály nebo při vytváření animací obrázků. Děti se učí

pomocí jednoduchých obrázků vytvářet složitější, nebo naopak složitější obrázky

zjednodušovat pomocí geometrických tvarů. Rozvíjí to nejen jejich představivost a tvořivost,

ale také jejich představu o postupu při tvorbě daných obrázků. Grafická animace slouží

k ucelené představě o pohybu a složení tohoto pohybu na části.

Všechno toto využití grafických editorů slouží ke kompletnímu zlepšování dovednosti

pracovat s počítačem, k rychlému pochopení a naučení se pracovat s nástroji daného

programu a vůbec k celkovému zlepšení orientace na počítači.

3. Počítačová animace

Počítačová animace slouží k vytváření iluze pohybu různých objektů. Počítačová grafika

v animované formě slouží pro doplnění informace nebo k zábavě. Každá animace spočívá na

optickém klamu. Animace se skládá z velkého počtu obrázků, které nazýváme snímky neboli

záběry pohybu. Každý další snímek se od předcházejícího liší pouze nepatrně, ovšem

promítneme-li snímky za sebou dostatečně rychle, budeme si téměř jisti, že vidíme předmět,

který se pohybuje. Příčinou tohoto jevu je setrvačnost sítnice našeho oka. Naše oko totiž není

schopné rozlišit rychlé změny obrázků.

Základním krokem takové počítačové animace je tvorba skic pohybu a tvorba tzv.

klíčových záběrů. Zachycují začátek a konec fází pohybu. Například pro animaci padajícího

jablka ze stromu, budou dva klíčové záběry : na jednom bude jablko na stromě, zatímco na


[…]


tlačítko pro spuštění animace, každému objektu přidělíme určitou pozici a samozřejmě

dotvoříme pozadí dle své fantazie ( Obr. 61).

Obr. 61

7. Další typy animací

Poslední část své práce jsem zaměřila na tvorbu jednoduchých animací v Logu. Tato část

práce by měla sloužit jako námět pro další projekty, které se dají pomocí tohoto programu

vytvářet a také jako námět pro vytváření jednoduchých obrázků. Každý objekt je tvořený

pomocí soustavy geometrických tvarů a u každého objektu je zobrazen a zapsán počet záběrů

animace.

Beruška

Animace tohoto objektu je tvořena ze 2 záběrů a po spuštění této animace objekt Beruška

hýbe křídly (Obr. 62).

Obr. 62

Pavouk

Animace tohoto objektu je shodná s předchozí. Pavouk po spuštění hýbe nohama

(Obr. 63).

Obr. 63

Brouk

Objekt Brouk je složen ze dvou záběrů animace a po spuštění Brouk hýbe nohama

(Obr. 64)

Obr. 64

Panák

Tato animace je opět složena ze dvou záběrů pohybu. Po spuštění hýbe panák nohama a

deštník mění barvy (Obr. 65).

Obr. 65

Domeček

Animace objektu Domeček je složena ze čtyř záběrů (Obr. 66).

Obr. 66

Kočička

Animace Kočičky se skládá ze dvou záběrů. Po spuštění animace objekt Kočička hýbe

hlavou (Obr. 67).

Obr. 67

Králík

Animace objektu Králík se skládá ze tří záběrů (Obr. 68).

Obr. 68

Šibal

Animace objektu Šibal se skládá ze čtyř záběrů (Obr. 69).

Obr. 69

Panák

Objekt panák a jeho animace se skládá ze dvou záběrů (Obr. 70).

Obr. 70

Tužka

Animace objektu Tužka je složena ze dvou záběrů (Obr. 71).

Obr. 71

Želva

Animace Želvy je složena ze čtyř záběrů (Obr. 72).

Obr. 72

Prase

Animace objektu Prase se skládá ze dvou záběrů pohybu (Obr. 73).

Obr. 73

8. Přehled příkazů v Imagine

Na závěr své práce jsem se rozhodla napsat rejstřík některých základních příkazů pro

animaci v Imagine. Tento rejstřík by měl posloužit jako vysvětlivky k příkazům mých

projektů.

1) pohyb želvy

do číslo – želva se posune dopředu

vz číslo – želva se posune dozadu

vl číslo – želva se otočí vlevo o počet stupňů

vp číslo – želva se otočí vpravo o počet stupňů

čekej číslo – program počká počet milisekund

směr! číslo – nastaví směr natočení želvy

2) kreslící pero želvy

pn – dá pero nahoru, želva nebude psát

pd – dá pero dolů, želva bude psát

skryj – želva bude neviditelná

ukaž – želva bude viditelná

3) mazání stránky

maž – maže plochu stránky

domů – želvy se vrátí na původní místo

4) složené příkazy

opakuj číslo [příkazy] – opakujte příkazy v závorce

každých číslo [příkazy] – nekonečný proces, pořád opakuje příkazy

5) psaní textu

piš něco – vypíše text dolů mezi výpisy

text něco – vypíše text u želvy

6) psaní a úpravy příkazů

příkaz slovo – naučí želvu nový příkaz

konec – ukončí psaní nového příkazu

7) příkazy s vykřičníkem a bez něho

Příkazy zakončené vykřičníkem nastavují nějakou vlastnost želvy nebo prostředí. Tytéž

příkazy bez vykřičníku sdělují stav této vlastnosti.

9. Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo dokázat, že počítač nemusí sloužit pouze k zábavě, ale

může rozvíjet geometrické poznatky a tvořivost řešením úloh nebo projektů, které mají blízko

k dětské tvořivosti. V grafických editorech, s kterými jsme pracovali, žáci využili nejen

pozorování, ale i experimentování. Projekty, které děti vytvářely, rozvíjely nejen schopnost

představit si daný geometrický útvar, ale i manipulovat s ním a pracovat s jeho tvarem a

barvou. Cílem mé diplomové práce nebylo jen rozvíjení geometrické představivosti, ale i

osvojení si základních dovedností na počítači.

Ve své práci jsem celkem podrobně popsala na svých projektech grafické editory Imagine

a Logo. Popsala jsem nejen jejich funkce, ale i panely nástrojů a jejich využití. Sestavila jsem

pomocí těchto programů soubor projektů, které jsou zaměřeny na dětskou animaci a kresbu

obrázků pomocí geometrických tvarů. Tyto projekty jsem posléze vypracovala i s dětmi,

abych si ověřila, zda jsou schopné již v mladším školním věku využít těchto programů.

Pomocí těchto vypracovaných projektů jsem došla k závěru, že práce v Imagine je pro děti

mladšího školního věku ještě složitá. Z tohoto důvodu bych tyto programy doporučila spíše

učitelům, kteří učí na 2.stupni ZŠ.

Součástí mé diplomové práce jsou také projekty, kde pracuji se složitějšími animacemi a

obrázky. Chtěla jsem ukázat, že v těchto programech se dají vytvořit velice rozmanité

animace a objekty. Tato část by měla sloužit jako námět pro další práci s animací a grafickými

editory.

Doufám, že moje diplomová práce poslouží nejen studentům studia Učitelství pro 1. a 2.

stupeň, ale také učitelům základních škol k netradiční výuce matematiky.
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11. Přílohy

Součástí tištěné podoby diplomové práce jsou přílohy (CD) projektů, které jsem vytvořila

a použila ve své práci.

Jedná se o tyto přílohy:

Příloha 1: Projekty Obloha, Les I a Louka I

Příloha 2: Projekty Rybník, Les II a Louka II

Příloha 3: Další typy animací