Posudek diplomové práce

Programovací jazyk Imagime na 1.stupni ZŠ

Předložená diplomová práce je věnovaná problematice tvorby obrázků, jejich animací a
využití grafických editorů na 1.stupni ZŠ. V první části práce se diplomantka zabývá právě
rozborem a popisem aspektů výuky s podporou počítače, popisuje prostředí a druhy
grafických editorů. Ve druhé části práce pak popisuje a charakterizuje své „projekty“, jak
nazývá vytvořené pracovní listy pro žáky. Tyto projekty budou jistě pro vyučující
matematiky na ZŠ vhodnou pomůckou – ať už přímo ve vyučovacích hodinách nebo jako
doplněk pro domácí práci. Zejména oceňuji možnost využít vytvořené materiály z hlediska
propojování jednotlivých vyučovacích předmětů – matematika, informatika, vlastivěda,
kreslení, apod.
Velice kladně pak hodnotím třetí část, popis experimentálního vyučování s tímto programem
ve škole a zhodnocení, které přináší i autorčinu zpětnou vazbu. Autorka nejen, že prokázala
schopnost vytvořit vlastní materiál, ale navíc všechny zkušenosti z práce s ním dokázala
využít pro další práci s dětmi. Velmi dobře si diplomantka poradila i s nestandardními
situacemi, které při plánování práce s dětmi nepředpokládala, podle svého popisu však
výborně zvládla (str. 26).
Práce má velmi pěknou grafickou úpravu jak v textové, tak v obrazové části.

Některé nedostatky:
Vzhledem k tomu, že v práci není uvedena ani jedna citace studované literatury,
předpokládám, že teoretická východiska jsou závěry autorky.
Projekt sluníčko je nádherný materiál, avšak postrádám zmínku o budování matematických
pojmů – úsečka, kružnice. Naopak děti pracují s pojmem úhel, který, jak sama autorka uvádí
je vysvětlen až na 2.st. ZŠ (str. 28). Práce je zdařilou prací v oblasti didaktiky informatiky,
což bychom vzhledem pojmu RVP „mezipředmětové vztahy a jejich budování“ mohli
zohlednit, nicméně tak se nabízející využití geometrie, pojmu trojúhelník, obdélník (Les,
Datel) osová souměrnost (Motýl, Louka) je ponecháno až na pár poznámek stranou. Podobná
situace je i v kapitole Řešení daných projektů dětmi. Proč str. 34 autorka „poradila dětem, aby
použili při kreslení datla geometrické tvary: ovál, kružnici, trojúhelník. Proč je nevedla
k samostatnému objevení tohoto faktu?

Práce nemá žádné závažné nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.
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